

Total No. of Questions - 11]
(2022)

[Total Pages : 5

9240

M.A. Examination

ECONOMICS

(Economics of Development and Planning)

Paper-VII

(Semester-III)

Time : Three Hours]

[Max. Marks : { Regular : 80
Private : 100

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जायेगा।

Note : Attempt six questions in all. Question No. 1 is compulsory having 10 short answer questions and each question carries 2 marks. Give answer of each short answer question in about 5 lines (50 words). For other five questions, select one question from each unit. Every long answer question carries 12 marks for Regular and 16 marks for Private candidates.

9240/3000/777/904/Trans.

[P.T.O.]

नोट : कुल छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसमें 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर लगभग पाँच पंक्तियों (50 शब्दों) में देना है। बाकी के पाँच प्रश्नों के लिए प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न का चयन कीजिए। प्रत्येक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न नियमित परीक्षार्थियों के लिए 12 अंकों का तथा प्राइवेट परीक्षार्थियों के लिए 16 अंकों का है।

Compulsory Question
(अनिवार्य प्रश्न)

1. Attempt each short answer question in five lines or 50 words.
Each short answer question carries 2 marks.
 - (i) What is meant by 'Structural Change'?
 - (ii) Describe the term 'Income Inequality'.
 - (iii) What is meant by Underdevelopment?
 - (iv) Describe the term 'Equilibrium Trap'.
 - (v) What is 'Market Mechanism'?
 - (vi) Describe the concept of State Intervention.
 - (vii) What is meant by 'Resource Mobilization'?
 - (viii) What are 'Monetary Regulations'?
 - (ix) Describe the term 'Strategy'.
 - (x) What is Decentralized Planning?

प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर पाँच पंक्तियों या 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न 2-2 अंकों का है।

- (i) 'संरचनात्मक परिवर्तन' से क्या अभिप्राय है?
- (ii) 'आय असमानता' पद का वर्णन कीजिए।
- (iii) अल्पविकास से क्या तात्पर्य है?
- (iv) 'सन्तुलन पाश' पद का वर्णन कीजिए।
- (v) 'बाजार तन्त्र' क्या है?
- (vi) राज्य हस्तक्षेप की अवधारणा का वर्णन कीजिए।
- (vii) 'संसाधन जुटाने' से क्या अभिप्राय है?
- (viii) 'मौद्रिक विनियम' क्या हैं?
- (ix) 'कार्यनीति' पद का वर्णन कीजिए।
- (x) विकेन्द्रीकृत नियोजन क्या है?

UNIT-I

(इकाई-I)

2. Explain major features of structural change and economic development.

संरचनात्मक परिवर्तन तथा आर्थिक विकास की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Discuss measurement of Absolute Poverty and Income Inequality.

निरपेक्ष निर्धनता तथा आय असमानता के मापन की विवेचना कीजिए।

UNIT-II
(इकाई-II)

4. Explain Marxian theory of economic development.
आर्थिक विकास के मार्क्सवादी सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
5. Discuss Lewis model of economic development.
आर्थिक विकास के लेविस मॉडल की विवेचना कीजिए।

UNIT-III
(इकाई-III)

6. Describe investment criteria for plan projects.
योजना परियोजनाओं हेतु निवेश मानदण्ड का वर्णन कीजिए।
7. Explain the process of plan formulation in India.
भारत में योजना निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

UNIT-IV
(इकाई-IV)

8. Critically examine Mahalanobis model of Planning.
योजना के महालनोबिस मॉडल का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
9. Explain the case of foreign borrowings vs Foreign Direct Investment. Give some examples.

विदेशी उधारी बनाम विदेशी प्रत्यक्ष निवेश की स्थिति का वर्णन कीजिए। कुछ उदाहरण दीजिए।

UNIT-V

(इकाई-V)

10. Discuss the achievements and constraints of 12th Five Year Plan of India.

भारत की 12वीं पंचवर्षीय योजना की उपलब्धियों तथा अवरोधों की विवेचना कीजिए।

11. Explain main pitfalls of Globalization and International Finance वैश्वीकरण तथा अन्तर्राष्ट्रीय वित्त की प्रमुख कठिनाइयों का वर्णन कीजिए।
